VR L 0 A
COMUNE DI SCICLI

Libero Conserzio Comunale di Ragusa

SETTORE V - TECNICO LL.PP. URBANISTICA/EDILIZIA - MANUTENZIONE
VIAF.M. PENNA 2 97018 SCICLI RG

favori. pubblici@comune.scicli.rg it _ protocollo@pec.comune.saidi.ra.it

UFFICIO PATRIMONIO ED ESPROPRIO

DETERMINAZIONE . 53U ¢ 30 DIC. parAl
REGISTRO GENERALE N. 78 0,{ peL 34-/2- /

OGGETTO: Piano di zona 167 di Scicli-Jungi, ottemperanza alla sentenza n. 1103 del 23/07/2014 della

Corte di Appello di Catania. Ditta Omissis 1. Atto di Transazione. Impegno spesa

IL TITOLARE P.O.

Premesso:

Che con atto di citazione in data 06/06/1987 la ditta Omissis 2 convenne in giudizio, davanti al
tribunale di Modica, il Comune di Scicli. Il giudizio di primo grado si & concluso sfavorevolmente
per il Comune ,con sentenza del tribunale di Modica n. 524/99, che condannava il Comune alla
somma di £.1.348.036.151, oltre rivalutazione,interessi, indennita di occupazione e pagamento delle
spese legali per intero per un totale di €.3.995.390,21 oltre spese;

Che avverso tale sentenza il Comune ha proposto appello, avanti la Corte di Appello di Catania. Tale
giudizio si ¢ concluso con sentenza n. 591/2003;

Che la sopracitata sentenza & stata impugnata dal Comune di Scicli, avanti la Suprema Cassazione,
che con propria sentenza n. 5840/2010 ha accolto tre motivi del ricorso, cassa le sentenza impugnata
e rinvia alla Corte di appello di Catania in diversa composizione.

Che 1l successivo esame di rinvio, avanti la Corte di Appello di Catania si & concluso con sentenza
definitiva n.1103 del 23/07/2014 . Tale sentenza ha condannato il comune di Scicli a risarcire la
somma di €.106.466,37 oltre interessi legali e rivalutazione monetaria dal 2/07/1987 al 23/07/2014,
data di deposito della sentenza. Che Sulla base dei predetti elementi contabili, Iimporto complessivo
dovuto dal Comune attualizzato ammonta ad € 711.570,66;

Che con nota Prot. Gen. n. 39477 del 04/12/2019, il Sig.ri Omissis 3, hanno proposto di chiudere, in
via transattiva, I’intera questione economica con il Comune di Scicli, mediante il riconoscimento, in
suo favore, dell’importo di € 604.835,06 a fronte di € 711.570,66 importo attualizzato.

Che per darc esecuzione alla sentenza prima richiamata, necessita corrispondere un importo
attualizzato di € 604.835,06, di sorte capitale, interessi e spese legali;

Ritenuto, che occorre procedere, nelle more di definizione dell’Accordo Transattivo, all’assunzione del

necessario impegno di spesa di € 604.835,06;

Visto la delibera di Consiglio Comunale n. 63 del 29/12/2021 di approvazione del Documento Unico di

Programmazione e lo schema di bilancio 2021-2023, e relativi allegati;

Visto il vigente regolamento di contabilita, approvato con delibera della Commissione Straordinaria con i
poteri del Consiglio Comunale n. 10 del 30/07/2015;
Vista la delibera della Sezione di Controllo per la Regione Siciliana della Corte dei Conti n®7/2017/PRSP,

che ha disposto quale misura interdittiva e inibitoria, il divieto di effetiuare spese per servizi non

espressamente previsti per legge nella misura e nei termini di cui all’art.188, comma 1 quater del Tuel”;

Considerato che il presente provvedimento risulta compatibile con la predetta misura interdittiva;



Visto il codice di Comportamento del Comune di Scicli, approvato con Delibera di Giunta n. 10 del

31/01/2014;

Visto il Piano Triennale della Corruzione e defla Trasparenza per il Triennio 2021-2023 del Comune di

Scicli, approvato con Delibera di Giunta Comunale G.C. n. 62 del 08/06/2021;

Verificato che il Responsabile del Procedimento, giusta Relazione Istruttoria resa in data 27/ 12/2021, non si

trova in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad

obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 ¢ del Codice di Comportamento interno approvato con Del.

G.C. n. 10 del 31/01/2014 e del P.T.P.C. , triennio 2021/2023, approvato con Del. G.C. n. 62 del 08/06/2021;

Ritenuto doveroso e opportuno provvedere in merito al fine di garantire il servizio sopra indicato;

Visto I'art.107, comma 3 lett.D del D. Lgs n°267 del 18.08.2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza

di assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art.151 del medesimo D.Lgs 267/2000 ed al

D.Lgs 118/2011;

Visto il punto 8 dell’allegato n.2 “Principio contabile applicato concernente la contabilitd finanziaria” al

DPCM 28/11/2011;

Visto [’art.48 dello Statuto Comunale;

Visto il D.1gs 267/2000;

Visto il vigente regolamento di contabilita approvato con Delibera n. 10 del 30/07/2015;

Vista la determina Sindacale n. 21 del 30/11/2021 con la quale sono stati confermati gli incarichi relativi alle

posizioni organizzative conferiti con la Determina Sindacale n. 2 del 29/01/2021, per il periodo dal

01/12/2021 fino alla scadenza del mandato elettorale ed in forza della quale si adotta la presente;
DETERMINA

Per la cansale in premessa:

1.Di impegnare la somma di € 604.835,06 al fine di procedere alla liquidazione delle spettanze a favore

della ditta Omissis 4:

— quanto ad € 604.102,26 alla missione 08, programma 02, titolo 1, macroaggregato 10, cap. 0359 del
bilancio di previsione 2021/2023, approvato con delibera di C.C. n. 95 del & 9/ {Z /Zofﬁ
annualita 2021; /

—  quanto ad € 732,80, alla missione 01, programma 11, titolo 1, macroaggregato 10, cap. 0010 del
bilancio di previsione 2021/2023, approvato con delibera di C.C. n. 3.3 del 28/42/20%

annualita 2021.

2. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme ¢ dei principi
contabili di cui al D.Lgs 23/06/2011 n.118, (armonizzazione sistemi contabili), del DPCM 28/12/2011 ¢
delle disposizioni correttive e integrative del D. Lgs 126/2014,
ANNO REGISTRAZIONE TOTALE REGISTRAZIONE €
N. IMPEGNO DATA IMPEGNO




ANNO IMPUTAZIONE IMPORTO IM[PUTAZIONE CONTROLLO CASSA

4. dare atto di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d'interesse nemmeno potenziale né in situazioni
che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR. 62/2013 e del Codice di comportamento
interno;

3. dare atto che il presente provvedimento risulta compatibile con la misura interdittiva di cui alla
deliberazione n.7/2017/PRSP della Corte de Conti, Sezione di Controllo per la Regione Siciliana;

6. dare atto che il presente provvedimento sard pubblicato all’Albo pretorio on line dell’Ente per 15 gg.
consecutivi nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente™, ai sensi del D. Lgs. n.33/2013, cosi come

modificato e integrato dal D.Igs n. 97/2016;
7. dare atto che in ottemperanza al dispositivo della L.196/2003 (legge di tutela della privacy e dei dati

personali), i dati sensibili vengono omessi e riportati nell'allegato A) che pur costituendo patte integrante e

sostanziale del presente provvedimento, non sara pubblicato,
8.di trasmettere copia della presente determinazione al Settore Finanze per i conseguenti adempimenti di

IL TITOL P.O. SETTORE V
Ing. Andrea Pisgni

sua competenza.

Il Resp.le Ufficio Patrimonio ed Esproprio
Geop. Pietro Assenza




SERVIZIO FINANZTARIO

comma 1, dei D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Ao%| /2021

e b R b

€ 604.102,26 08.02.1.10.0359

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa ¢/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertament
di entrata vincolata, mediante Passunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'at. 191,

A0@L 12021 € 732,80 01.11.1.10.0010

Scicli,

31 pic. 201

II Titolare P.O. Settore III Entrate e Finanze
Dott.ssa Grazia Maria Concetta Galanti

x

sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n, 267.

Con il suddetto visto di regolaritd contabile attestante la copertura finanziaria, il presente provvedimento & esecutivo, ail




